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【表紙の説明】  

 

教育環境の改善と避難所の機能強化を目的に、体育館へもエアコンを設置  

 令和２年度から進めてきた市内小中学校の体育館へのエアコン設置が、 

いよいよ令和４年度に完了します。 

 猛暑による熱中症から子どもたちを守り、地震や台風などの災害時には、 

地域の皆さんが利用する避難所として、避難者の利便性向上を図ります。  

 

 

 

 



 

草 加 市 民 憲 章 

 

 

  

 わたくしたち草加市民は、綾瀬の流れと松原をシンボルとして、おおきな夢を

はぐくんできました。 

 人の心をたいせつにし、自然をいかした住みよいふるさとをめざして、ここに

憲章をさだめます。  

 

 

  わたくしたちは  

 

1   平和を愛し、文化的で、 

         ゆたかなまちをつくります。   

 

1   きまりを守り、安全で、 

せいけつなまちをつくります。  

 

1   健康に努め、親切で、 

さわやかなまちをつくります。  

  

（昭和６３年１１月１日制定） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   市章（昭和３３年１１月１日制定） 

 



「笑顔かがやく草加の教育」をめざして 
 

                   教育長  山  本  好 一 郎 
 

 草加市教育委員会では、第三次草加市教育新興基本計画「笑顔かがやく草加教育 

プラン」の基本理念である「生きる力を共に教え育てる草加の教育」の実現を目指し、 

子ども教育、生涯学習、人権教育の各分野において、様々な施策を展開しております。 

 子ども教育においては、コロナ禍における新しい学習形態として、国のＧＩＧＡス

クール構想に基づき児童生徒が一人１台ずつタブレット端末を所持するようになった

ため、学校における学習はもとより、自宅における学習の幅も広がりました。また、

タブレット端末と併せて、普通教室に整備した大型提示装置等のＩＣＴを効果的に活

用することで、教育の情報化に対応した学習活動の充実を図ってまいります。さらに、

今年度末までには、全小中学校の屋内運動場へのエアコン設置等工事が完了する予定

です。新型コロナウイルス感染症の影響が長期に及ぶ中、子どもたちが心身ともに健

やかに成長するよう、各学校における教育環境を整備し、引き続き感染対策を徹底し

た上で、教育活動・学びの充実を図ります。 

 生涯学習においては、草加市生涯学習推進指針を基に、市民一人ひとりのライフス

テージに応じた多様な学習情報や学習機会を提供するとともに、学びが日々の生活を

豊かにするものとなり、その成果が地域づくりなど様々な形で発揮されるよう推進を

図ってまいります。今年度においても感染対策を徹底した上で、様々な講座を開催い

たします。中央図書館では、恒例となりました「ビブリオバトル・草加の陣」を実施

し、子どもたちの読書活動の推進を図ります。子どもたちが様々な本と接する機会を

増やしていくとともに、電子図書館を充実する等皆様にとってより一層利用しやすい

図書館となるよう、図書館サービスの推進に努めます。 

 人権教育においては、「草加市人権尊重都市宣言」を基に、全ての人が相互に認め

合い、尊重し合う平和な社会の実現を目指してまいります。全ての教育活動において、

子どもたちが自他の大切さを認めることができるよう、学校人権教育においては発達

段階に応じた人権を大切にし合う教育を推進します。また、社会人権教育においては、

公民館・文化センター・吉町集会所等を会場とする人権教育講座・講演会等を開催す

ることにより、全ての年代の方が人権問題について触れることができる機会を設けて

まいります。 

 ここに発行する『草加の教育』は、教育委員会が取り組む施策をまとめたものであ

り、今年度の事業内容や、昨年度の実績等を掲載しています。本市教育行政の全体像

を皆様にご高覧いただき、幅広くご活用いただければ幸いです。 



 

目   次 
 

  

草加市民憲章・市章                     

「笑顔かがやく草加の教育」をめざして          

教育委員会教育長・教育長職務代理者・委員 

歴代教育委員会教育委員長・委員・教育長 

 

Ⅰ  教育行政・教育財政  

 令和4年度草加市教育委員会教育方針 ……  7 

 令和4年度草加市教育行政重点施策 ……… 10 

 令和4年度教育予算  ……………………… 11 

 教育委員会の組織 ………………………… 12 

 教育委員会の事務分掌 …………………… 13 

 

Ⅱ  子ども教育  

 「子ども教育」の連携を推進 ……………… 17 

 入学準備金・奨学資金の貸付制度 ………… 19 

 外国人学校児童生徒保護者補助金制度  … 19 

 計画的な学校教育施設整備の推進 ……… 20 

 教育施設の紹介  ………………………… 20 

 自然教室  …………………………………… 21 

 学校図書館教育  …………………………… 22 

 国際理解教育  ……………………………… 22 

 情報教育  …………………………………… 24 

 環境教育  …………………………………… 25 

 教職員の研究・研修 ………………………… 25 

 生徒指導  …………………………………… 27 

 教育相談  …………………………………… 28 

 特別支援教育  ……………………………… 30 

 学校給食  …………………………………… 32 

 学校保健  …………………………………… 34 

 市立小学校の紹介  ………………………… 36 

 市立中学校の紹介  ………………………… 42 

 

 

Ⅲ  生涯学習  

 学びの成果が発揮される生涯学習の推進 …… 47 

 文化遺産の発掘・保存・活用の計画的、継続的 

 な取組の推進     ……………………… 48 

 生涯学習施設の紹介  ……………………… 49 

 草加市立中央図書館  ……………………… 53 

 

Ⅳ  人権教育  

 人権教育  …………………………………… 59 

 

Ⅴ  資料編  

 草加の教育の沿革   ……………………… 63 

 草加市の指定文化財 ……………………… 70 

 教育委員会関係附属機関委員 …………… 74 

 学校教育関係等一覧 ……………………… 75 

 児童・生徒数等の推移 ……………………… 76 

 教職員の年齢構成・男女比 ………………… 77 

 学校概要 …………………………………… 78 

 小・中学校施設状況 ………………………… 79 



山
やま

　本
もと

　 好
こう

一郎
いちろう

小
お

　澤
ざわ

　 尚
なお

　久
ひさ

加
か

　藤
とう

 　由
ゆ

　美
み

宇田川
う だ が わ

　久美子
く み こ

川
かわ

　井
い

　かすみ

峰　﨑　隆　司
みね ざき たか し

藤　 波　 武　 義
岡　 野　 仁右衛門
浅　 古　 光　 藏

田　 中　 捷一郎
中　 島　 長太郎

二階堂　 重　 信
倉　 林　 誠一郎
加　 藤　 正　 一
若　 旅　 吉一郎
藤　 盛　 正　 規
佐々木　 正　 勇
野 　口　 康　 司
小　 澤　　　　 博
藤　 波　　　　 壽
竹　 澤　 義　 郎
浅　 古　 正　 三
小　 山 　利　 男
渦　 尾　 延之助
桂　　　　 保　 平
鈴　 木　 昭　 平

藤　 井　 光　 男
神　 白　 高　 子
定　 道　 成　 美
常　 田　 種　 雄
谷古宇　 康　 治

鳥谷部　 志乃惠

若　 林　 誠　 満
宮　 嶋　 昭　 雄
國　 澤　 正　 和
岩　 永　 嘉　 仁
浜　 本　 悦　 子
西　 田　 敏　 子

村　 田　 悦　 一
髙　 木　 宏　 幸 H23.4.1 H27.3.31 H23.4.1 R3.3.31

H10.3.31

H22.3.31
H23.3.31

H15.4.1
H22.4.1

H12.1.1
H10.4.1
H16.10.1

H26.4.1 H27.3.31 H23.4.1 R2.9.30

S54.4.1
S57.1.1

井　 出 　健治郎
H21.10.1
H23.1.25

H22.12.31
H25.1.24

H17.10.1
H23.1.25

H22.12.31
H31.1.24

H19.12.31
H22.3.31

H16.6.30
H17.4.22

H23.3.31

S56.12.31
H5.6.30

H10.4.16
H22.4.1

H5.10.15

S46.9.30

S45.9.30

S46.9.30
S43.12.9

S52.2.28
S47.12.24

歴代教育委員会教育委員長・委員・教育長
                                    （地方教育行政の組織及び運営に関する法律施行後）

氏    　  名
就任年月日 退任年月日

S49.10.4
S53.12.31

教 育 長

S31.10.1

S47.1.14
S50.1.9S49.10.4

S53.12.31

H5.6.30
S62.6.30
S63.1.16

H2.3.31
H3.9.30
H4.3.31
H4.9.30
H10.3.31

H15.3.31

H7.12.31
H12.5.31
H8.9.30
H10.3.31
H11.12.31

S63.8.11

H20.1.1

S63.10.1
H2.4.1

S55.8.12
S57.4.1
S62.10.1
S63.4.1

S49.1.1

S43.12.25
S46.12.24

H5.10.15
H8.1.1

H23.12.31
H24.9.30
H26.3.31

S47.12.24
S50.12.23
S49.12.31
S52.12.31

S51.1.1
S51.6.21
S53.1.1
S53.4.1
S54.7.1

S54.12.31
S55.6.20
S56.12.31

S55.1.17

H8.10.1
H12.7.1
H11.1.1

H4.1.1
H4.6.1
H4.10.1

S58.12.31
H1.12.31
H2.12.31

H4.9.30
H6.3.31
H10.3.31

S52.2.28
S47.12.24

S53.4.22

S54.3.31
S56.12.31

H19.5.23
H26.3.31

委員
就任年月日

S31.10.1
S31.10.1
S31.10.1
S31.10.1

S31.10.1

H7.12.31

H11.12.31

H14.1.18
H17.4.22
H17.1.18

H21.9.30

S35.12.20
S43.4.1
S45.10.5
S50.1.1

H17.5.24
H25.1.25

S35.9.9

S45.1.8
S48.9.30

S43.12.19
S45.9.30
S46.1.11

S47.1.7
S52.1.10

S45.1.9
S45.10.24

S46.1.12
S49.1.11
S52.1.22
S47.1.8

H6.4.1

H2.1.1

H3.1.1

※地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律の施行に伴い、平成２６年度をもって、教育委員長の職は廃止されました。

教 育 委 員 長
就任年月日 退任年月日

S32.1.9

S44.1.9

H19.5.24

牛　 山　 信　 康
H12.1.19
H17.1.19
H14.1.19

H10.4.1

高　 野　 光　 由
H4.10.1
H8.1.10

S62.1.1
S57.1.1
S63.1.1

S62.12.31

S53.4.23
S54.4.1
S59.1.1

S52.4.23

S61.12.31

上　 山　 良　 一

宮　 本　 忠　 蔵

S36.1.9

池　 田　 俊　 三
S48.1.10

R 2．10． 1  ～  R 3． 3．31

H24． 1． 1 ～ H27．12．31
H28． 1． 1 ～  R 1．12．31
R 2． 1． 1  ～  R 5．12．31

H24．10． 1 ～ H28． 9．30
H28．10． 1 ～  R 2． 9．30
R 2． 10． 1 ～  R 6． 9．30

H26． 4． 1 ～ H30． 3．31
H30． 4． 1 ～  R 4． 3．31
R 4． 4． 1  ～  R 8． 3．31

S48.3.1

S43.12.25
S48.3.1

退任年月日
S35.9.30
S42.12.31
S43.9.30
S48.9.30

教育委員会教育長・教育長職務代理者・委員
　　　　　　　　　　　　 （令和４年４月１日現在）

氏　　　 　名
委員

任　期

教　　育　　長

在任期間

R 3． 4． 1  ～  R 6． 3．31

H31． 1．25 ～ R 5． 1．24

R 3． 4． 1  ～  R 6． 9．30

教育長職務代理者

在任期間

H26． 4． 1 ～ H27． 3．31
R 2．10． 1  ～  R 3． 9．30
R 3．10． 1  ～  R 4． 9．30

 


